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Uzasadnienie wyboru tematu

Rozpoczęcie pracy zawodowej jest ważnym etapem w życiu każdego człowieka.

Decyzja taka niesie za sobą wile wyzwań i obaw, dlatego bardzo pomocny może się okazać

sprawnie działający proces adaptacji. Adaptacja to jeden z kluczowych etapów w procesie

doboru do organizacji. Potencjał nowo zatrudnionych pracowników ma szanse na szybsze

ujawnienie dzięki sprawnej realizacji tego procesu. Decyduje bowiem, na ile nowi pracownicy

przyswajają sobie czynności i obowiązki związane z pracą, nawiązują relacje interpersonalne,

a także poznają i akceptują kulturę organizacyjną. Sprawna realizacja tego procesu może

przynieść wiele korzyści zarówno pracownikowi, jak i organizacji. Z tego względu organizacje

powinny zwrócić szczególną uwagę na przebieg procesu adaptacji oraz poszukiwać sposobów

jego usprawnienia, aby nowi pracownicy, w jak najkrótszym czasie wdrożyli się w życie

organizacji.

Proces adaptacji odgrywa bardzo ważną rolę, zwłaszcza w formacjach mundurowych,

o szczególnych właściwościach kultury organizacyjnej. W tego typu organizacjach, o sile danej

jednostki stanowią ludzie i ich podejście do obowiązujących praw, reguł, a także wartości oraz

zasad etycznych. Tu doskonale sprawdza się maksyma mówiąca, że „organizacja jest tak silna,

jak najsłabsze jej ogniwo”1. Każdego roku służbę w formacji rozpoczyna kilkuset nowych

funkcjonariuszy. Ich gotowość do poznania i internalizacji wzorów kultury organizacyjnej oraz

wywiązywania się z powierzonych obowiązków służbowych w bezpośredni sposób przekłada

się na poziom bezpieczeństwa Polski i Polaków, a także zewnętrznej granicy Unii Europejskiej.

Adaptacja okazuje się zatem szczególnym etapem procesu kadrowego2. Jest to proces, dzięki

któremu nowa osoba staje się pełnowartościowym pracownikiem na skutek przystosowania do

treści i warunków pracy poprzez przyswojenie czynności i obowiązków związanych z pracą

oraz przyzwyczajenie do materialnego środowiska i czasu pracy3. Prawidłowo przeprowadzony

proces adaptacji powinien właściwie i skutecznie wprowadzić nowego pracownika w życie

organizacji. Aby tak się stało, musi on dobrze poznać kulturę organizacyjną. Poznanie

kluczowych wzorów kulturowych, ich internalizacja pozwalają kształtować pożądane postawy

i zachowania pracowników.

Dzięki znajomości kultury organizacyjnej i internalizacji jej podstawowych wzorów

można również ograniczyć stres u pracownika oraz ułatwić współpracę i porozumienie

1 Polska Zbrojna – Marsz po brązową szarotkę – Wojskową odznakę górską, Pobrane ze strony http://www.polska-

zbrojna.pl/home/articleshow/32320?t=Marsz-po-brazowa-szarotke#, w dniu 06.05.2021.
2 M. Dąbrowicz, Zarządzanie zasobami ludzkimi. Polityka kadrowa, w: Zarządzanie biblioteką, red.

M. Wojciechowska, Wydawnictwo Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, Warszawa 2019, s. 347-350.
3 A. Pocztowski, Zarządzanie zasobami ludzkimi. Strategie – procesy – metody, PWE, Warszawa 2003, s. 151.
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z pracodawcą, a im szybciej nastąpi poznanie nieformalnych zwyczajów obowiązujących

w organizacji, tym szybszy będzie proces adaptacji społecznej. Wzory kultury organizacyjnej,

a w szczególności kluczowe wartości, to jeden z najważniejszych czynników kształtujących

postawy i zachowania pracowników. Stają się one szczególnie ważne w sytuacji, gdy do

organizacji wprowadzany jest nowy pracownik. Chcąc, aby szybko zinternalizował pożądane

wzory kulturowe należy zwrócić uwagę na przebieg procesu adaptacji, który pozwala nowo

zatrudnionym na sprawne wdrożenie się w pracę, co przekłada się na jej wyniki, a także na

szybką asymilację do nowych warunków. Kultura organizacyjna wskazuje nowym

pracownikom pożądane sposoby działania, buduje więź z organizacją, jak również przedstawia

sposób organizacji pracy, realizowania zadań, przekazywania informacji i rozwiązywania

problemów. Każda organizacja tworzy własną kulturę, dzięki której zapewnia sobie system

zasad, określony porządek społeczny, co z kolei pozwala budować grupową tożsamość i w

konsekwencji znajduje wyraz w funkcjonowaniu organizacji4. Dzięki właściwie

przeprowadzonemu procesowi adaptacji nowi pracownicy mogą szybciej i lepiej poznać

kulturę danej organizacji, a także zdobyć wiedzę na temat zadań powierzonych im do realizacji,

co ma wpływ na osiągane przez nich wyniki oraz stopień integracji społecznej.

Cele i hipotezy badawcze

Obecnie w Straży Granicznej pracuje ponad 14,5 tysiąca funkcjonariuszy. Rocznie

zatrudnia się setki nowych osób, które muszą przejść cały proces naboru, przez szkolenie, po

pracę w jednostce macierzystej, do której trafiają po szkoleniu. Wymagania stawiane

funkcjonariuszom Straży Granicznej w początkowym etapie kariery sprawiają, że nowe osoby

muszą szybko dostosować się do etapu szkolenia, jak również do realizacji zadań w jednostce

macierzystej. W związku z tym istotny jawi się problem: W jaki sposób kształtować proces

adaptacji nowych funkcjonariuszy Straży Granicznej w celu sprawnej internalizacji wzorów

kultury organizacyjnej? Główny problem badawczy został rozwinięty w postaci dodatkowych

pytań badawczych:

1. Jak przebiega proces adaptacji nowo przyjętych funkcjonariuszy Straży Granicznej

w ośrodkach szkoleniowych?

2. Jak przebiega proces adaptacji funkcjonariuszy rozpoczynających pracę

w jednostkach macierzystych?

3. Jakie są podstawowe wzory kultury organizacyjnej Straży Granicznej?

4 A. Sanaria, N. Singh, Octapace organizational culture review and synthesis, The Journal, Contemporary

Management Research Vol. 13, 2019.
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4. Jakie czynniki, podejmowane w ramach adaptacji nowych pracowników,

najbardziej determinują sprawność tego procesu i internalizację wzorów kultury

organizacyjnej?

5. Jakie są kluczowe bariery tego procesu?

6. Jaki jest wpływ działań podejmowanych w ramach adaptacji nowych pracowników

na ich postawy i zachowania?

Głównym celem pracy jest ocena procesu adaptacji nowych funkcjonariuszy Straży

Granicznej oraz opracowanie koncepcji jego realizacji w celu sprawnej internalizacji wzorów

kultury organizacyjnej.

Cel główny został uzupełniony o cele szczegółowe: poznawcze i praktyczne.

Cele poznawcze:

1) Identyfikacja uwarunkowań sprawnego przebiegu procesu adaptacji nowych

pracowników,

2) Identyfikacja kluczowych wzorów kultury organizacyjnej Straży Granicznej,

3) Opracowanie metodyki badania determinant sprawnej adaptacji nowych

pracowników i internalizacji wzorów kultury organizacyjnej,

4) Empiryczna weryfikacja relacji między działaniami z zakresu adaptacji nowych

pracowników, a ich postawami i zachowaniami.

Cele praktyczne:

1) Ocena wpływu procesu adaptacji na postawy i zachowania pracowników,

2) Opracowanie zaleceń praktycznych dotyczących usprawnienia procesu adaptacji.

Podejmując próbę odpowiedzi na postawione pytania badawcze oraz próbę realizacji

przyjętych celów, postawiono następującą hipotezę główną: proces adaptacji nowych

pracowników ma istotny wpływ na poziom internalizacji wzorów kultury organizacyjnej.

Hipotezę główną rozwinięto w ramach następujących hipotez cząstkowych:

1) w zależności od miejsca realizacji procesu adaptacji nowych pracowników (ośrodki

szkoleniowe, jednostki macierzyste) inne czynniki determinują sprawność jego

realizacji,

2) główną barierą sprawnej adaptacji jest brak procedur wsparcia.

Układ pracy

Praca ma charakter teoretyczno-empiryczny i składała się z pięciu rozdziałów. Rozdział

pierwszy poświęcono procesowi adaptacji nowych pracowników. Na gruncie nauk

o zarządzaniu i jakości zaprezentowano istotę procesu adaptacji, wskazując jego znaczenie dla
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pracownika i organizacji. Zaprezentowano czynniki determinujące przebieg procesu adaptacji

oraz etapy jego realizacji. Podkreślono również rolę podmiotów odpowiedzialnych za przebieg

procesu adaptacji.

W drugim rozdziale poruszono tematykę kultury organizacyjnej, prezentując jej istotę

i znaczenie. Opisano elementy oraz uwarunkowania kultury organizacyjnej, zaprezentowano

funkcje, jakie pełni w organizacjach, wskazano znaczenie jej siły, a także opisano sposoby

kształtowania i zmiany kultury organizacyjnej w kontekście wpływu na postawy i zachowania

pracowników.

Trzeci rozdział poświęcony został metodyce badań własnych. Dokonano w nim opisu

obszarów badawczych oraz zaprezentowano szczegółowy model badawczy, a także

przedstawiono podmiot badań, jakim jest Straż Graniczna. W tym rozdziale dokonano również

szczegółowej prezentacji procedury prowadzenia badań. Opisano metody pozyskiwania danych

empirycznych, dokonano charakterystyki próby badawczej oraz zaprezentowano metody

wykorzystane do analizy zebranych danych.

W czwartym rozdziale zaprezentowano wyniki badań empirycznych. W pierwszej

części przedstawiono wyniki badań jakościowych, pochodzących z analizy wywiadów

przeprowadzonych z kadrą kierowniczą. W dalszej części przedstawiono wyniki badań

ilościowych, wskazując kolejno determinanty sprawnego wdrażania funkcjonariuszy Straży

Granicznej w ośrodkach szkolenia, a następnie determinanty sprawnego wdrażania

funkcjonariuszy w jednostkach macierzystych. Następnie dokonano porównania wyników

dotyczących jednostek macierzystych i ośrodków szkolenia. Istotny element tego rozdziału

stanowi identyfikacja wpływu procesu adaptacji na postawy i zachowania nowych

funkcjonariuszy.

W piątym rozdziale dokonano oceny przebiegu procesu adaptacji w Straży Granicznej

w kontekście wpływu na postawy i zachowania nowych funkcjonariuszy. Na podstawie

przeprowadzonych badań opracowano koncepcję procesu adaptacji, ze wskazaniem

kluczowych działań wspierających jego realizację. W konsekwencji zaproponowano

praktyczne zalecenia dla zarządzających pracownikami w Straży Granicznej, a także w innych

służbach mundurowych.

Metodyka badań

Teoretyczno-empiryczny charakter pracy zdeterminował dobór metod badawczych. W


[…]


przeprowadzić sondaż wśród nowych funkcjonariuszy. Pytania zawarte w ankiecie

powinny dotyczyć następujących obszarów:

opinii na temat procedury adaptacji,

oceny współpracy z osobą wprowadzającą,

sprawdzenia czy osoba została zapoznana ze sposobami realizacji zadań,

zasad oceny realizowanych zadań,

znajomości kultury organizacyjnej,

akceptacji w zespole i uzyskanego wsparcia,

możliwości wskazywania na potrzebę dodatkowej pomocy.

Na tym etapie również bezpośredni przełożony powinien wyrazić swoją opinię na temat

procesu adaptacji osoby na podstawie obserwacji i indywidualnych rozmów, jak

również wyników w nauce i uwag innych osób z otoczenia. Ten etap powinien

zakończyć się rozmową i dokładną diagnozą przebiegu procesu adaptacji.

pierwsze trzy miesiące – ocena efektywności i zaangażowania nowych słuchaczy.

Warto podkreślić, że bezpośredni przełożony przez cały okres szkolenia na bieżąco

powinien wspierać osoby w procesie adaptacji, a także pomagać w przypadku

pojawiających się problemów. Na zakończenie tego etapu przełożony tworzy

dokumentację z przebiegu procesu adaptacji na podstawie obserwacji postaw

i zachowań podwładnych.

Praktyka zawodowa – przebieg praktyki zawodowej uregulowany jest zapisami

w dzienniku praktyk. Określone w nim zostały przedsięwzięcia, w jakich powinien

uczestniczyć funkcjonariusz. Dziennik praktyk określa czynności i czas ich realizacji,

natomiast nie odnosi się do pozostałych elementów procesu adaptacji. Koordynacją

przedsięwzięcia powinny zawsze zajmować się osoby odpowiednio przeszkolone, aby

procedura adaptacji przyniosła oczekiwane korzyści. Całą procedurę adaptacji może ułatwić

wprowadzenie odpowiednich regulacji wskazujących na sposób i rodzaj przekazywanych

informacji. Na zakończenie praktyki nowe osoby powinny otrzymać ankietę do wypełnienia

dotyczącą:

− opinii na temat wprowadzenia,
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− oceny współpracy z osobą wprowadzającą,

− sprawdzenia czy osoba zapoznała ze sposobami realizacji zadań,

− znajomości zasad oceny realizowanych zadań,

− znajomości kultury organizacyjnej,

− informacji, jak widzi swoją pracę po powrocie ze szkolenia (po wstępnym

zapoznaniu warto zapytać, które stanowisko lub jaki rodzaj zadań byłyby

najbardziej odpowiednie).

Po zakończonej praktyce osoba wraca na dalszą część szkolenia podoficerskiego.

Szkolenie podoficerskie realizowane jest w ten sam sposób i w tych samych obiektach, co

szkolenie podstawowe. W trakcie szkolenia podoficerskiego bezpośredni przełożony powinien

na bieżąco wspierać osoby w procesie adaptacji, a także pomagać w przypadku pojawiających

się problemów. Natomiast po zakończonym szkoleniu podoficerskim funkcjonariusze

wracają do jednostek macierzystych. Po powrocie do jednostki macierzystej nadal powinny

być poddawani procesowi adaptacji.

Spoglądając przez pryzmat kultury organizacyjnej, jak i specyfiki realizowanych zadań

przez różne służby mundurowe, można stwierdzić, że nowe osoby, wstępując w szeregi

formacji mundurowych starają się sprostać nie lada wyzwaniu. Realizacja zadań służbowych

to między innymi ciągła gotowość do realizacji dodatkowych zadań oraz wyjazdów. To

również szkolenia związane z bronią oraz utrzymanie wysokiego poziomu sprawności

fizycznej. W obecnych czasach służba w formacjach mundurowych związana jest z

przemieszczaniem się zarówno w kraju, jak i za granicę np. wojsko od wielu lat realizuje

wyjazdy na misje, natomiast w Straży Granicznej bardzo popularne w ostatnich latach są

wyjazdy na misje w celu wsparcia np. Macedonii w związku z uszczelnieniem granicy UE.

Specyfika pracy w służbach mundurowych polega bardzo często na wykonywaniu przez

pierwsze miesiące, czy nawet lata tych samych zadań, np. w Policji każdy nowy funkcjonariusz

pierwsze lata spędza, pełniąc służbę w ogniwie patrolowym. Każda z formacji ma swoją

specyfikę zadań, a co za tym idzie swoje sposoby ich realizacji, dlatego proces adaptacji w

służbach mundurowych jest zagadnieniem złożonym i wymagającym zwrócenia szczególnej

uwagi osób za niego odpowiedzialnych. Właściwie przeprowadzone szkolenie może

zdecydowanie zmniejszyć fluktuację nowych osób, które często już na tym etapie rezygnują z

dalszej służby. Informacje o przebiegu szkolenia można dołączać do materiałów

promocyjnych. Służby mundurowe powinny również mocniej zaangażować się we współpracę

ze szkołami średnimi o profilach mundurowych, jak również organizować w okresie

wakacyjnym pobyt słuchaczy np. kolonie połączone z elementami szkolenia podstawowego.
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Po dokonaniu szczegółowej analizy uzyskanych wyników można zauważyć potrzebę

wsparcia procesu adaptacji w kilku obszarach. W celu usprawnienia i ujednolicenia procedury

adaptacji w większości formacji mundurowych można opracować programy szkolenia dla osób

zajmujących się procesem adaptacji, aby uzmysłowić, jak ważny jest to proces i jak powinien

przebiegać. Działanie to spowoduje również wymianę doświadczeń i będzie bodźcem do

wypracowania dobrych praktyk. Warto podczas takiego szkolenia zwrócić uwagę na

umiejętność słuchania i przekazywania informacji, aby czynności te nie były marginalizowane

i wykonywane niedbale. Ponadto powinny zostać opracowane dokumenty szczegółowo

regulujące proces adaptacji na zasadzie listy zadań. Czynnością wymagającą usprawnienia

przez zarządzających w Straży Granicznej jest konieczność dokonania korekty w procesie

wprowadzenia nowych funkcjonariuszy w ośrodkach, tak aby ilość informacji przekazywanych

nowym funkcjonariuszom pierwszego dnia nie była zbyt duża. Kadra kierownicza powinna

również spowodować, aby proces wprowadzenia nowych osób był w razie potrzeby bardziej

elastyczny. Powinna również istnieć możliwość indywidualnego podejścia do osób, które tego

potrzebują.

Przeprowadzone i opisane powyżej badania przedstawiają problematykę procesu

adaptacji w Straży Granicznej, uwzględniając etap szkolenia i praktyki zawodowej. Z uwagi na

wewnętrzne procedury i problemy z prowadzeniem tego typu badań w skali całej formacji

można potraktować te wyniki jako wstęp do dalszego zgłębiania tej tematyki oraz zwrócenie

uwagi na już występujące problemy w tym obszarze. Proces adaptacji nie jest jednorazowym

działaniem, lecz powinien być na bieżąco monitorowany i każdorazowo indywidualnie

traktowany. Sama procedura powinna zostać uregulowana, lecz nie na zasadzie poradnika, ale

dokumentów, które będą obligowały przełożonych i osoby wprowadzajcie do ich

przestrzegania. Zaproponowane przez autora rozwiązania mogą się przyczynić do usprawnienia

całej procedury i przynieść wymierne korzyści, zarówno nowym funkcjonariuszom, jak i całej

formacji.