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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Przemysława Dziekana pt. „ Adaptacja nowych funkcjonariuszy

Straży Granicznej w procesie internalizacji wzorów kultury organizacyjnej ” napisanej pod

kierunkiem naukowym dr hab. Katarzyny Gadomskiej-Lila, prof. US, promotor pomocniczy:

dr Ewa Putek-Szeląg.

I. Przesłanki formalno- prawne napisania recenzji

Podstawę formalną napisania niniejszej recenzji stanowi pismo Przewodniczącego Rady

Naukowej Instytutu Zarządzania p. dr hab. Wojciecha Drożdża, prof. US z dnia 15.07.2021

roku w sprawie przyjęcia obowiązków recenzenta rozprawy doktorskiej mgr Przemysława

Dziekana pt. „ Adaptacja nowych funkcjonariuszy Straży Granicznej w procesie internalizacji

wzorów kultury organizacyjnej ” napisanej pod kierunkiem naukowym dr hab. Katarzyny

Gadomskiej-Lila, prof. US, promotor pomocniczy: dr Ewa Putek-Szeląg.

II. Charakterystyka recenzowanej rozprawy doktorskiej

Recenzowana praca liczy 202 strony, składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów, zakończenia,

bibliografii, spisu rysunków i wykresów, spisu tabel oraz trzech załączników. Przedmiotem

dysertacji jest odpowiedź na pytanie „ w jaki sposób kształtować proces adaptacji nowych
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funkcjonariuszy Straży Granicznej w celu sprawnej internalizacji wzorów kultury

organizacyjnej?”. Przedmiotowi rozprawy jest podporządkowana jej struktura.

We wstępie Doktorant w sposób szczegółowy omawia przedmiot badań, formułuje pytania

badawcze, główny cel pracy, cele szczegółowe oraz formułuje hipotezy badawcze. Opisuje

także procedurę badawczą oraz zawartość poszczególnych rozdziałów pracy.

W rozdziale pierwszym zatytułowanym „Proces adaptacji nowych pracowników w literaturze

przedmiotu” Doktorant szczegółowo omawia istotę procesu adaptacji, wskazując jego

znaczenie dla pracownika i organizacji. Przedstawia w sposób szczegółowy czynniki

determinujące przebieg procesu adaptacji. Charakteryzuje w sposób bardzo dobry etapy

procesu adaptacji nowych pracowników. Doktorant w tym rozdziale omawia również rolę

podmiotów odpowiedzialnych za przebieg procesu adaptacji. Uważam, że ten rozdział jest

bardzo dobrze osadzony w podstawowej literaturze przedmiotu. Autor dokonał ogólnej

analizy omawianego zagadnienia.

Celem rozdziału drugiego pt. „ Rola kultury organizacyjnej w procesie adaptacji nowych

pracowników” jest opisanie istoty kultury organizacyjnej z punktu widzenia adaptacji nowych

pracowników. Jest to bardzo ważny rozdział z uwagi na cel pracy. Doktorant w sposób

kompetentny opisał kulturę organizacyjną, omawiając jej istotę i znaczenie. Szczegółowo

scharakteryzował elementy i uwarunkowania kultury organizacyjnej oraz zaprezentował

funkcje kultury organizacyjne, Doktorant słusznie wskazał na znaczenie jej siły, a także opisał

sposoby kształtowania i zmiany kultury organizacyjnej oraz jej wpływu na postawy i

zachowania pracowników. Z realizacji celu postawionego w drugim rozdziale Doktorant

wywiązał się bardzo dobrze. Autor dokonał szczegółowej analizy literatury przedmiotu w

tym obszarze. Rozważania prowadzone przez Doktoranta w tym rozdziale są

przekonywujące. Świadczą o dobrej znajomości omawianego zagadnienia.

W mojej opinii rozdziały teoretyczne są dobrze opracowane pod względem merytorycznym.

Są one wartościowe poznawczo. Dają dobrą podstawę do zaprojektowania i przeprowadzenia

badań własnych.

Rozdział trzeci pt. „ Metodyka badań własnych” jest bardzo ważny z punktu widzenia

prowadzenia badań. Wyróżnienie tego rozdziału świadczy o dojrzałości naukowej

Doktoranta. Autor dokonał w nim opisu obszarów badawczych oraz omówił model

badawczy. Scharakteryzował podmiot badań, jakim jest Straż Graniczna. W tym rozdziale
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omówił również w sposób szczegółowy procedurę prowadzenia badań. Opisał metody

pozyskiwania danych empirycznych, dokonał charakterystyki próby badawczej oraz

zaprezentował metody wykorzystane do analizy zebranych danych. Uważam, że ten rozdział

dobrze charakteryzuje podstawy metodyczne prowadzenia badań.

W rozdziale czwartym pt. „ Identyfikacja determinant i efektów procesu adaptacji nowych

funkcjonariuszy - wyniki badań” Doktorant zaprezentował w sposób kompetentny wyniki

badań empirycznych. W sposób dobry przedstawił wyniki badań jakościowych oraz

ilościowych. Doktorant opisał determinanty sprawnego wdrażania do pracy funkcjonariuszy

Straży Granicznej w ośrodkach szkolenia oraz w jednostkach macierzystych. Autor w sposób

rzetelny dokonał analizy porównawczej determinant sprawnego wdrażania do pracy

funkcjonariuszy Straży Granicznej. Istotnym dokonaniem Doktoranta jest identyfikacja

wpływu procesu adaptacji na postawy i zachowania nowych funkcjonariuszy. W mojej ocenie

wartość poznawcza tego rozdziału jest bardzo duża.

W rozdziale piątym zatytułowanym „ Koncepcja procesu adaptacji nowych funkcjonariuszy”

Doktorant dokonał kompetentnej oceny przebiegu procesu adaptacji nowych funkcjonariuszy

w Straży Granicznej. Na podstawie przeprowadzonych badań opracował koncepcję procesu

adaptacji. Ważną częścią tego rozdziału jest zaproponowanie zaleceń dotyczących adaptacji

nowych pracowników w Straży Granicznej, a także w innych służbach mundurowych.

Rozdział ten stanowi dobre podsumowanie rozważań wynikających z rozdziałów

teoretycznych i rozdziału empirycznego. Doktorant wykazał się dobrymi umiejętnościami

diagnozowania problemów i formułowania wniosków.

II. Ocena recenzowanej rozprawy doktorskiej

Przy ocenie rozprawy doktorskiej brałem pod uwagę następujące kryteria:

1. Poprawność wyboru problematyki rozprawy doktorskiej.

2. Umiejętność sformułowania problemu badawczego.

3. Umiejętność wykorzystania literatury przedmiotu.

4. Umiejętność opracowania metodyki badań i przeprowadzenia badań.
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5. Umiejętność zaprezentowania wyników badań i formułowania wniosków z badań.

6. Osiągnięcia naukowe zaprezentowane w rozprawie.

7. Prawidłowość konstrukcji pracy.

8. Jakość edytorską pracy.

1. Poprawność wyboru problematyki rozprawy doktorskiej

Problematykę rozprawy doktorskiej należy uznać za ważną zarówno z punktu widzenia

rozwoju teorii jak i praktyki. Jest to tematyka bardzo aktualna. W literaturze przedmiotu oraz

w praktyce gospodarczej coraz więcej uwagi poświęca zagadnieniu adaptacji nowych

pracowników. Od sprawnego przeprowadzenia procesu adaptacji nowych pracowników w

dużej mierze zależy ich zaangażowanie w wykonywanie zadań. Proces ten powinien również

doprowadzić do utożsamiania się pracownika z wartościami i normami przestrzeganymi w

przedsiębiorstwie. Dzięki temu kultura organizacyjna jest kulturą silną i ma istotny wpływ na

odnoszone sukcesy przez przedsiębiorstwo. Kultura organizacyjna ma również wpływ na

przebieg adaptacji nowych pracowników. Pomimo ważności omawianego zagadnienia nadal

jest ono mało rozpoznane. Dotyczy to przede wszystkim roli kultury organizacyjnej w

procesie adaptacji nowych pracowników. Biorąc pod uwagę duże znaczenie opisywanego

zagadnienia dla praktyki gospodarczej oraz słabe jego zbadanie od strony empirycznej

uważam, że tematyka rozprawy wybrana przez Doktoranta jest właściwa.

2. Umiejętność sformułowania problemu badawczego

Problem badawczy został określony poprawnie. Doktorant we wstępie sformułował w sposób

jednoznaczny cel główny rozprawy. Sformułował sześć pytań badawczych oraz cztery cele

poznawcze i dwa cele praktyczne, które są związane z celem głównym rozprawy i ważne z

punktu widzenia poznawczego. Według mnie trzeci cel poznawczy, który odnosi się do

metodyki badań powinien być celem metodycznym. Należy zauważyć, że celów

metodycznych Doktorant nie sformułował w rozprawie. Moim zdaniem pierwszy cel

praktyczny dotyczący oceny wpływu procesu adaptacji na postawy i zachowania

pracowników jest celem poznawczym, który odnosi się do ustalenia, zbadania jakiegoś

zjawiska. Natomiast cel praktyczny dotyczy sposobu zastosowań rozważań teoretycznych lub

badań w praktyce. Autor postawił również hipotezę, która została prawidłowo sformułowana.

Sformułował również dwie hipotezy cząstkowe. Pierwsza hipoteza została dobrze określona.
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Natomiast duga hipoteza odnosząca się do głównej bariery adaptacji moim zdaniem jest tezą.

Bowiem teza jest założeniem, które zamiera się udowodnić, natomiast hipoteza stwierdza

spodziewaną relację między jakimiś zjawiskami, stanowi propozycję twierdzenia naukowego.

Mam wątpliwość czy w rozprawie doktorskiej tego typu należy formułować hipotezy

badawcze. Moim zdaniem wystarczyłyby pytania badawcze. Według mojej opinii Doktorant

wykazał się dobrą umiejętnością sformułowania problemu badawczego.

3. Umiejętność wykorzystania literatury przedmiotu

Doktorant w pracy wykazał się dobrą znajomością literatury przedmiotu. Przede wszystkim

wykorzystał polską literaturę przedmiotu. W mniejszym stopniu swoje rozważania oparł na

publikacjach zagranicznych. Zawarty w bibliografii wykaz obejmuje zarówno pozycje zwarte,

artykuły, akty prawne oraz źródła internetowe. Literatura przedmiotu jest aktualna i związana

z tematem rozprawy doktorskiej. Z analizy treści rozprawy wynika, że Autor nie tylko

umieścił te pozycje w bibliografii, ale także się z nimi zapoznał i w odpowiedni sposób

wykorzystał w części teoretycznej pracy. Doktorant w sposób rzetelny choć ogólny

przedstawił poglądy różnych autorów dotyczące omawianych zagadnień. W sposób

kompleksowy dokonał analizy literatury przedmiotu dotyczącej adaptacji nowych

pracowników a także kultury organizacyjnej i jej roli w procesie adaptacji nowych

pracowników.

Moje uwagi dotyczące sposobu wykorzystania literatury przedmiotu są następujące:

- Doktorant w rozdziale drugim poświęconym kulturze organizacyjnej stosunkowo rzadko

nawiązywał do celów rozprawy doktorskiej;

- Doktorant w większym stopniu powinien powiązać kulturę organizacyjną z adaptacją

nowych pracowników wskazując na jej rolę w tym procesie;

- Doktorant sporadycznie dokonywał krytycznej analizy poglądów przedstawicieli nauki,

które zostały zaprezentowane w rozprawie doktorskiej;

- Doktorant stosunkowo rzadko prezentował własne poglądy dotyczące poruszanych

problemów;

- Doktorant na podstawie analizy literatury przedmiotu powinien wyjaśnić jak w rozprawie

doktorskiej będą rozumiane podstawowe pojęcia, np. adaptacja nowych pracowników.
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Mimo uwag krytycznych Doktorant wykazał się dobrą znajomością i umiejętnością

wykorzystania literatury przedmiotu. Rozważania teoretyczne są podporządkowane celowi

pracy. Rozprawa doktorska jest dobrze osadzona w aktualnej i podstawowej literaturze

przedmiotu.

4. Umiejętność opracowania metodyki badań i przeprowadzenia badań

Doktorant w sposób dobry scharakteryzował metodykę badań. Autor w sposób ogólny opisał

model badawczy. Według mnie model badawczy powinien być scharakteryzowany bardziej

szczegółowo. Poprawnie został opisany zakres badań. Bardzo dobrze został omówiony

przedmiot badań, jakim jest Straż Graniczna. W sposób bardzo dobry został opisany przebieg

badań. Narzędzia badawcze zostały opisane w sposób ogólny, jednak załącznikiem do

rozprawy są pytania do wywiadu z kadrą kierowniczą i kwestionariusze ankiety dotyczące

procesu adaptacji funkcjonariuszy Służby Granicznej w ośrodkach szkolenia i jednostkach

macierzystych. Narzędzia badawcze zostały prawidłowo dobrane do celu badań i dobrze

skonstruowane. Zastosowane narzędzia badawcze pozwoliły Doktorantowi zrealizować

założone cele w rozprawie. Autor poprawnie dokonał charakterystyki próby badawczej. W

sposób bardzo dobry opisał metody analizy danych. Zastrzeżenie budzi brak omówienia

celów rozprawy doktorskiej i pytań badawczych oraz opisu w jaki sposób będą

weryfikowane hipotezy. Należy stwierdzić, że Autor w rozprawie doktorskiej wykazał się

umiejętnością opracowania metodyki badań w stopniu dobrym.

5. Umiejętność zaprezentowania wyników badań i formułowania wniosków z badań

Doktorant w sposób dobry zaprezentował wyniki badań. Zostały dobrze udokumentowane w

rozprawie. Autor nie przedstawił weryfikacji hipotez, co uznaję za słabą stronę rozprawy

doktorskiej. W prezentowaniu wyników badań Doktorant powinien w większym stopniu

nawiązywać do celu ogólnego i celów szczegółowych sformułowanych w rozprawie oraz

postawionych pytań badawczych. Wyniki badań jakościowych zostały przez Autora dobrze

zaprezentowane. Według mnie zabrakło podsumowania, jakie zdaniem osób, które udzielały

wywiadu, są kluczowe aspekty procesu adaptacji nowych pracowników. Bardzo szczegółowo

zostały omówione wyniki badań ankietowych dotyczących determinant sprawnego wdrożenia

funkcjonariuszy w ośrodkach szkoleniowych i jednostkach macierzystych. Bardzo dobrze

została dokonana analiza porównawcza sprawnego wdrażania funkcjonariuszy Straży

Granicznej do nowej pracy oraz zaprezentowanie wpływu procesu adaptacji na postawy i
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zachowania nowych funkcjonariuszy. Wnioski sformułowane w pracy są przekonywujące -

poparte dowodami. Część pracy zawierającą rekomendacje uznaję za mocną stronę

recenzowanej rozprawy doktorskiej.

6. Osiągnięcia naukowe zaprezentowane w rozprawie doktorskiej

Do osiągnięć naukowych Doktoranta, wykazanych w recenzowanej pracy, należy zaliczyć:

- dokonanie rzetelnego przeglądu literatury przedmiotu dotyczącego adaptacji nowych

pracowników i kultury organizacyjnej,

- opisanie modelu badawczego odnoszącego się do procesu adaptacji nowych pracowników i

kultury organizacyjnej,

- opracowanie narzędzi badawczych,

- zidentyfikowanie i opisanie determinant adaptacji nowych funkcjonariuszy w Straży

Granicznej,

- scharakteryzowanie wpływu procesu adaptacji na postawy i zachowania nowych

funkcjonariuszy w Straży Granicznej,

- opracowanie modelu procesu adaptacji nowych funkcjonariuszy w Straży Granicznej,

- opracowanie na podstawie przeprowadzonych badań wniosków i rekomendacji, które mogą

być wykorzystane w celu udoskonalenia procesu adaptacji nowych pracowników w Straży

Granicznej.

7. Prawidłowość konstrukcji pracy

Konstrukcja pracy jest logiczna. Zawiera wszystkie wymagane dla rozprawy doktorskiej

części. Praca składa się z dwóch rozdziałów teoretycznych dobrze charakteryzujących

omawiane w rozprawie zagadnienie. Dwa pozostałe rozdziały są rozdziałami empirycznymi,

które w sposób dobry prezentują metodykę przeprowadzonych badań oraz ich wyniki.

Wstęp został opracowany prawidłowo. Przedstawione zostały w nim najważniejsze

informacje dotyczące rozprawy doktorskiej. Treści zawarte w zakończeniu odnoszą się do

rozważań teoretycznych i wniosków wynikających z przedstawionych badań. Brak jest

szczegółowego odniesienia do celów szczegółowych oraz hipotez sformułowanych a także
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pytań badawczych zamieszczonych we wstępie rozprawy doktorskiej. Doktorant w

zakończeniu w sposób ogólny omówił kierunki prowadzenia dalszych badań.

8. Jakość edytorska pracy

Poziom edytorski pracy uważam za bardzo dobry. Autor posługuje się zrozumiałym językiem.

Używane pojęcia są w większości przypadków jednoznaczne. Pracę wzbogacają tabele,

rysunki, które są częściowo opracowaniem własnym Doktoranta. W pracy występują

nieliczne błędy edytorskie i stylistyczne.

IlI.Konkluzja

Mgr Przemysław Dziekan wykazał się umiejętnością formułowania oryginalnego celu

badawczego. Praca jest dobrze osadzona w literaturze przedmiotu. Opracowana przez

Doktoranta metodyka badań jest właściwa dla zrealizowania celu badawczego. Sposób

przeprowadzenia i prezentację wyników badań w rozprawie doktorskiej oceniam pozytywnie.

Mimo pewnych uwag zawartych w poprzednich punktach recenzji moim zdaniem rozprawa

doktorska pt. „Adaptacja nowych funkcjonariuszy Straży Granicznej w procesie internalizacji

wzorów kultury organizacyjnej” stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Doktorant wykazał się wiedzą teoretyczną oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia

pracy naukowej.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska mgr Przemysława Dziekana pt. „Adaptacja

nowych funkcjonariuszy Straży Granicznej w procesie internalizacji wzorów kultury

organizacyjnej” spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim w świetle obowiązujących

przepisów prawa i wnoszę o przyjęcie rozprawy przez Instytut Zarządzania Uniwersytetu

Szczecińskiego i dopuszczenie jej do publicznej obrony.
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